C v m *specialiter, certis causis, lex, vel principis constitutio indices dat: ordinarios magistratus vi-*
k

COMMENTARIUS IN AQUARVM

detur excludere argumento l.i. ff. de officio eius, cui mandata est iurisdictio. Sed hac constitutione, si inter filias (quarum fructus ex parte sunt Regis, dominium vero priuatorum est) eorum Regia nemora, in quibus salvo more maiorum ius reddunt, longiora spacia intercedant, quo minus index operam suam dare, et litigatores eorum loci facile venire possint: mutare indicem permittitur. l.si longius spacium. ff. de iudiciis. Quamobrem hoc capite statuitur, ut ciuitatus praefecti, et alij Regij magistratus, qui eius loci, in quo silua sita est, curam habent, in homines, qui in siluam aliquid commiserint, ius dicant. l.3. ff. de officio eius, cui mandata est iurisdictio mulatarum aere, ceterisque emolumentis, receptori traditis: multarum, fructuum, omniumque auctorum facta descriptione, et literarum consignatione. Non tamen ut ab ea notione, aquarum et siluarum praefecti excludantur: sed eos operam iudicio dare oportet, in locis publicis, in quibus litigatores, et eorum patroni, in loco publico fieri. facile conuenire possunt. Bonis vero et graibus praefectis congruit, ut sollicitè agant: cum hi, qui siluarum dominium, in quibus ius gruariæ. Rex percipit: tum alij, qui usum materiae tantum ac lignorum habent: aut earum partem sub annui censu præstatione locârint, aut donârint, aut nulla præfectorum præcedente auctoritate distraxerint: ut et suo iure Regius fiscus defraudetur, et magno Regis publicæque rei

rei damno silue circuncidantur & extirpentur.

DES LIVREES, QVI SE FONT
par les maistres des forests.

ARTICLE LXVII.

Très les maistres des forests, feront faire liurées es forests, où nous donnons continuellement bois d'vnne quantité d'arpens, telle comme ils verrōt que bon sera à faire, selon la quantité & cestat de la forest, ou noz dons feront liurez. Et pour ce que les verdiers, où maistres fergés des forests, font aucunefoys, où ont fait au temps passé moult de fraude esdits dons, en deliurāt àaucuns, bois de greigneur valeur, qu'ils ne deuoient, par les grans dons & remunerations, qu'ils en auoiēt: & aux autres, bois de moindre valuē, qu'ils ne deuissent: combien que nous feussions plus tenuz, pour moult de iustes causes à ceux cy, qu'à autres: Ordonné est, que, quand les liurées se rōt faites en la maniere dessusdite es lieux des forests, où il sera aduis aux maistres d'icelles, que nostre moindre dommage, & des marchans des forests, y pourroit estre: lesdits maistres, ou celuy d'eux, qui fera fai-